
 

 
 

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ИРБИТ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

9 декабря 2011 г.  № 1/4 
 

О перечне и формах документов, представляемых избирательными 

объединениями и кандидатами в депутаты в избирательные комиссии 

при проведении выборов депутатов Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва 4 марта 2012 года 

 

В целях единообразного применения законодательства в период работы 

с избирательными документами, представляемыми в ходе выборов депутатов 

Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва 4 декабря 

2011 года, в соответствии с в соответствии со статьями 21, 25, 26, 27, 36 

Федерального закона «О политических партиях», статьями 32-35, 37, 38, 41, 

43, 58, 59 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 

33, 35, 36, 43-48, 51-54, 57, 58, 73, 74 Избирательного кодекса Свердловской 

области, Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Перечень и формы документов, представляемых 

избирательными объединениями и кандидатами в депутаты в избирательные 

комиссии Муниципального образования город Ирбит при проведении 

выборов депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит шестого 

созыва 4 марта 2012 года (приложение №1). 



 2 

2. Утвердить форму протокола об итогах сбора подписей на выборах 

депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит (приложение 

№№ 2,3). 

3. Рекомендовать участникам избирательной кампании по выборам 

депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва 

4 марта 2012 года осуществлять подготовку избирательных документов, 

представляемых в Ирбитскую городскую территориальную избирательную 

комиссию, окружные избирательные комиссии в соответствии с 

утвержденным настоящим решением Перечнем. 

4. Направить настоящее решение органам местного самоуправления 

Муниципального образования город Ирбит, местным отделениям 

политических партий, средствам массовой информации. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии http://irbit.ikso.org. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии О.Д. Нурдинову. 

 

 Председатель 

 Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями  

избирательной комиссии муниципального 

 образования город Ирбит       О.Д. Нурдинова 

 

 Секретарь 

 Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии с полномочиями  

избирательной комиссии муниципального 
 образования город Ирбит       Л.Н. Коркина 

 

 

 

 

 

http://irbit.ikso.org/


 3 

УТВЕРЖДЕН: 

решением Ирбитской городской  

территориальной избирательной  

комиссии от 9.12.2011г. года № 1/4 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И ФОРМЫ 

документов, представляемых избирательными объединениями и 

кандидатами в депутаты в избирательные комиссии при проведении 

выборов депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва 4 марта 2012 года 
 

1. Документы, представляемые уполномоченными 

представителями избирательного объединения в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию при выдвижении списка 

кандидатов в депутаты Думы Муниципального образования город 

Ирбит шестого созыва  

 

1.1. Письменное уведомление о проведении съезда (конференции, 

общего собрания) избирательного объединения по выдвижению списка 

кандидатов в депутаты (приложение 1). 

1.2. Сведения, заверенные собственноручной подписью руководителя и 

печатью избирательного объединения (если избирательное объединение 

является юридическим лицом), о зарегистрированных делегатах съезда или 

конференции, участниках общего собрания, членах коллегиального 

постоянно действующего руководящего органа избирательного объединения, 

а именно фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 

серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина, гражданство, основное место работы или службы, занимаемая 

должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род 

занятий) каждого из зарегистрированных делегатов съезда или конференции, 

участников общего собрания, членов коллегиального постоянно 

действующего руководящего органа избирательного объединения 

(приложение 5). 

1.3. Сведения о числе делегатов съезда или конференции, участников 

общего собрания, членов коллегиального постоянно действующего 

руководящего органа избирательного объединения, необходимом для 

принятия решения о выдвижении списка кандидатов в соответствии с 

уставом избирательного объединения (приложение 4). 

1.4. Нотариально удостоверенная копия документа, о регистрации 

избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений (форма утверждена 

приказами Минюста России от 5 мая 2006 года № 150 и от 1 августа 2008 

года № 161), а если избирательное объединение не является юридическим 

лицом, - также решение о его создании (приложение 2, 3). 



 4 

1.5. Выписка из протокола съезда (конференции, общего собрания) 

избирательного объединения, содержащий решение о выдвижении списка 

кандидатов по единому (общемуниципальному) избирательному округу 

(далее – единому избирательному округу) с обязательным наличием 

сведений о числе делегатов (участников), необходимом для принятия 

решения, сведений об итогах голосования (с приложением протокола 

счетной комиссии об итогах тайного голосования); о назначении 

уполномоченных представителей избирательного объединения, 

уполномоченных представителей избирательного объединения по 

финансовым вопросам (приложение 4). 

1.6. Список кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по 

единому избирательному округу со сведениями по установленной форме, 

заверенный собственноручной подписью руководителя и печатью 

избирательного объединения, на бумажном носителе (прошитый, 

пронумерованный, заверенный подписью уполномоченного представителя 

избирательного объединения и печатью избирательного объединения), а 

также и в машиночитаемом виде (приложение 6).  

1.7. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии, иного общественного объединения 

кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование 

предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 

объединения. 

1.8. Письменные заявления каждого кандидата, включенного в список 

кандидатов в депутаты, о согласии баллотироваться в составе списка 

кандидатов по единому избирательному округу с обязательством в случае его 

избрания прекратить деятельность, несовместимую со статусом депутата с 

приложением биографических сведений (приложение 8). 

1.9. Список граждан, включенных в список кандидатов и являющихся 

членами данной политической партии, официально заверенный постоянно 

действующим руководящим органом политической партии, ее регионального 

отделения. Если в соответствии с федеральным законом о политических 

партиях в список кандидатов включены кандидатуры, предложенные 

общественным объединением, не являющимся политической партией, или 

его структурным подразделением, в указанную избирательную комиссию 

представляются также нотариально удостоверенная копия соглашения, 

предусмотренного федеральным законом о политических партиях, и список 

граждан, включенных на основании этого соглашения в список кандидатов. 

1.10. Список уполномоченных представителей избирательного 

объединения. 

1.11. Доверенности уполномоченных представителей избирательного 

объединения по финансовым вопросам. 

1.12. Заявления каждого из граждан, перечисленных в списке 

уполномоченных представителей, о согласии осуществлять установленные 

избирательным объединением полномочия.  

1.13. Копии паспортов или иных документов, удостоверяющих 



 5 

личность гражданина и содержащих сведения о гражданстве и месте 

жительства каждого кандидата из списка кандидатов. 

1.14. Копии документов об образовании каждого из кандидатов, 

подтверждающих сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии 

баллотироваться (в случае утраты указанных документов должны быть 

представлены соответствующие подтверждения сведений об образовании из 

учебных заведений).  

1.15. Копии трудовых книжек или справок с основного места работы 

либо выписки из трудовых книжек или иные документы каждого из 

кандидатов для подтверждения сведений об основном месте работы или 

службы, о занимаемой должности или о статусе неработающего кандидата. 

1.16. Документы о принадлежности кандидатов к политической партии 

либо не более чем к одному иному общественному объединению, 

зарегистрированному не позднее чем 4 марта 2010 года, статусе кандидата в 

политической партии, общественном объединении (если кандидат указал 

такие сведения в заявлении о согласии баллотироваться).  

1.17. Справки из законодательных (представительных) органов 

государственной власти, представительных органов муниципальных 

образований об исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе. 

1.18. Сведения о размере и об источниках доходов каждого кандидата 

из списка кандидатов за 2010 год, а также об имуществе, принадлежащем 

каждому кандидату на праве собственности (в том числе совместной 

собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах о (по состоянию на 1 

декабря 2011 года). Указанные сведения представляются по форме, 

установленной федеральным законом, устанавливающим основные гарантии 

избирательных прав граждан Российской Федерации (на бумажном носителе 

и в машиночитаемом виде (приложение 9).  

1.19. Сведения о полном и кратком, состоящем не более чем из семи 

слов, наименованиях избирательного объединения, указанных в уставе 

партии.  

1.20. Эмблема избирательного объединения в виде рисунков в 

одноцветном и цветном исполнении размером не менее 10 х10 см и не более 

20 х 20 см, на бумажном носителе и в машиночитаемом виде. Изменение 

наименований и эмблем избирательных объединений после представления 

таких наименований и эмблем в Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию не допускается. 

1.21. Две черно-белые фотографии каждого кандидата размером 3х4 

см, без уголка (с оборотной стороны фотографии указываются фамилия и 

инициалы кандидата). 

 

2. Документы, представляемые уполномоченными 

представителями избирательного объединения в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию для заверения сведений о 

кандидатах, выдвинутых по одномандатным избирательным округам на 



 6 

выборах депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва 

 

2.1. При выдвижении избирательным объединением кандидатов в 

депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва 

по одномандатным избирательным округам одновременно с выдвижением 

списка кандидатов в депутаты Думы Муниципального образования город 

Ирбит шестого созыва по единому избирательному округу в Ирбитскую 

городскую территориальную избирательную комиссию также 

представляются: 

1) Выписка из протокола съезда (конференции, общего собрания) 

избирательного объединения с решением о выдвижении кандидатов по 

одномандатным избирательным округам списком с обязательным наличием 

сведений о регистрации делегатов съезда (конференции, участников 

собрания), которые должны быть заверены собственноручной подписью 

руководителя избирательного объединения и скреплены печатью 

избирательного объединения, сведений о числе делегатов (участников), 

необходимом для принятия решения, сведений об итогах голосования (с 

приложением протокола счетной комиссии об итогах тайного голосования) 

(приложение 4); 

2) список кандидатов по одномандатным избирательным округам на 

бумажном носителе, а также в машиночитаемом виде по форме, 

утвержденной Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссией (приложение 7); 

3) документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии, иного общественного объединения 

кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование 

предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 

объединения; 

4) копии паспортов или иных документов, удостоверяющих личность 

гражданина и содержащих сведения о гражданстве и месте жительства, 

каждого кандидата из списка кандидатов по одномандатным избирательным 

округам. 

5) для общественных объединений (за исключением политических 

партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) – 

копию устава общественного объединения, заверенную постоянно 

руководящим органом общественного объединения; 

2.2. В случае выдвижения избирательным объединением кандидатов 

только по одномандатным избирательным округам в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию представляются: 

1) письменное уведомление о проведении съезда (конференции, общего 

собрания) по выдвижению кандидата (кандидатов) в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатным округам (приложение 1); 



 7 

2) выписка из протокола съезда (конференции, общего собрания) 

избирательного объединения (приложение 4) с решением о выдвижении 

кандидатов по одномандатным избирательным округам списком, с 

обязательным наличием сведений о регистрации делегатов съезда 

(конференции, участников собрания), которые должны быть заверены 

собственноручной подписью руководителя избирательного объединения и 

скреплены печатью избирательного объединения (приложение 5), сведений о 

числе делегатов (участников), необходимом для принятия решения, сведений 

об итогах голосования (с приложением протокола счетной комиссии об 

итогах тайного голосования), о назначении уполномоченных представителей 

избирательного объединения; 

3) список кандидатов по одномандатным избирательным округам на 

бумажном носителе, а также в машиночитаемом виде по форме, 

утвержденной Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии (приложение 7); 

4) документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии, иного общественного объединения 

кандидатур, выдвигаемых в качестве кандидатов, если такое согласование 

предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 

объединения; 

5) нотариально удостоверенная копия документа о государственной 

регистрации избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений (форма утверждена 

приказами Минюста России от 5 мая 2006 г. № 150 и от 1 августа 2008 года 

№ 161) (приложения 2 и 3);  

6) заверенная уполномоченным представителем избирательного 

объединения копия паспорта каждого кандидата или документа, 

заменяющего паспорт гражданина; 

7) решение о назначении уполномоченных представителей 

избирательного объединения (список уполномоченных представителей 

предоставляется в комиссию в машиночитаемом виде и на бумажном 

носителе) с указанием в отношении каждого из уполномоченных 

представителей необходимых сведений (фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, серия, номер, дата выдачи паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, адрес места жительства, основное место работы, и 

занимаемая должность (род занятий), номер телефона; 

8) сведения о полном и кратком наименовании избирательного 

объединения, указанном в уставе политической партии. 

 

3. Документы, представляемые кандидатом в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу, выдвинутым избирательным 

объединением, в окружную избирательную комиссию  

 



 8 

 3.1. Заявление в письменной форме кандидата о согласии 

баллотироваться с обязательством в случае его избрания прекратить 

деятельность, несовместимую со статусом депутата с приложением сведений 

биографического характера (приложение 8). 

3.2. Копия паспорта (иного документа, удостоверяющего по закону 

личность кандидата). 

3.3. Копии документов об образовании кандидата, подтверждающих 

сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться (в 

случае утраты указанных документов - справки из соответствующих учебных 

заведений). 

3.4. Справка с основного места работы либо копия трудовой книжки 

(выписка из трудовой книжки) или иные документы кандидата для 

подтверждения сведений об основном месте работы или службы, о 

занимаемой должности (в соответствии со статьей 62 Трудового кодекса 

Российской Федерации), а при отсутствии основного места работы или 

службы – копии документов, подтверждающих сведения о роде занятий (о 

деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего 

кандидата – пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования 

учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий). 

3.5. Документ о принадлежности кандидата к политической партии, не 

более чем к одному общественному объединению, зарегистрированному не 

позднее 4 марта 2010 года, статусе кандидата в политической партии, 

общественном объединении, заверенная постоянно действующим 

руководящим органом политической партии (регионального отделения), 

общественного объединения (если кандидат указал такие сведения в 

заявлении о согласии баллотироваться). 

3.6. Справка из законодательного (представительного) органа 

государственной власти, представительного органа муниципального 

образования об исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе (если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе). 

3.7. Две черно-белые фотографии кандидата размером 3х4 см, без 

уголка (с оборотной стороны фотографии указываются фамилия и инициалы 

кандидата). 

 

4. Документы, представляемые кандидатом в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу, выдвинутом в порядке 

самовыдвижения, в окружную избирательную комиссию  

 

4.1. Заявление в письменной форме кандидата о согласии 

баллотироваться с обязательством в случае его избрания прекратить 

деятельность, несовместимую со статусом депутата (приложение 8). 

4.3. Копия паспорта (иного документа, удостоверяющего по закону 

личность кандидата). 



 9 

4.4. Копии документов об образовании кандидата, подтверждающих 

сведения, указанные в заявлении кандидата о согласии баллотироваться (в 

случае утраты указанных документов - справки из соответствующих учебных 

заведений). 

4.5. Справка с основного места работы либо копия трудовой книжки 

(выписка из трудовой книжки) или иные документы кандидата для 

подтверждения сведений об основном месте работы или службы, о 

занимаемой должности (в соответствии со статьей 62 Трудового кодекса 

Российской Федерации), а при отсутствии основного места работы или 

службы – копии документов, подтверждающих сведения о роде занятий (о 

деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего 

кандидата – пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования 

учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий). 

4.6. Документ о принадлежности кандидата к политической партии, не 

более чем к одному общественному объединению, зарегистрированному не 

позднее 4 марта 2010 года, статусе кандидата в политической партии, 

общественном объединении, заверенная постоянно действующим 

руководящим органом политической партии (регионального отделения), 

общественного объединения (если кандидат указал такие сведения в 

заявлении о согласии баллотироваться). 

4.7. Справка из законодательного (представительного) органа 

государственной власти, представительного органа муниципального 

образования об исполнении кандидатом обязанностей депутата на 

непостоянной основе (если кандидат является депутатом и осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе). 

4.8. Две черно-белые фотографии кандидата размером 3 х 4 см, без 

уголка (с оборотной стороны фотографии указываются фамилия и инициалы 

кандидата). 

5. Документы, представляемые в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию для регистрации списка 

кандидатов, выдвинутого избирательным объединением  

 

5.1. В случае поддержки выдвижения списка кандидатов сбором 

подписей избирателей: 

1) подписные листы (пронумерованные и сброшюрованные) с 

подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения списка 

кандидатов в депутаты, заверенных уполномоченным представителем 

избирательного объединения и печатью избирательного объединения. В 

одном томе с подписными листами может быть не более 250 листов 

(приложение 10);  

2) два экземпляра протокола об итогах сбора подписей избирателей на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме, утвержденной 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией 

(приложение № 2). 

3) первый финансовый отчет по форме установленной Избирательной 



 10 

комиссией Свердловской области  

4) сведения об уточнениях и дополнениях в данных о кандидатах в 

списке кандидатов в депутаты, появившихся, после заверения его копии 

(приложение 15).  

5.2. В случае если список кандидатов выдвинут политической партией 

(региональным, иным структурным отделением этой партии), федеральный 

список которой на основании официально опубликованных результатов 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации шестого созыва был допущен к распределению 

депутатских мандатов, представляется: 

1) решение о выдвижении этого списка кандидатов, принятого 

политической партией, ее региональным отделением или иным структурным 

подразделением в порядке, установленном федеральным законом; 

2) первый финансовый отчет по форме установленной Избирательной 

комиссией Свердловской области.  

3) сведения об уточнениях и дополнениях в данных о кандидатах в 

списке кандидатов в депутаты, появившихся, после заверения его копии 

(приложение 15).  

 

6. Документы, представляемые кандидатом в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу, выдвинутым избирательным 

объединением, кандидатом, выдвинутым в порядке самовыдвижения, в 

окружную избирательную комиссию для регистрации 

6.1. В случае поддержки выдвижения кандидата сбором подписей 

избирателей: 

1) подписные листы (пронумерованные и сброшюрованные) с 

подписями избирателей, собранными в поддержку выдвижения кандидата в 

депутаты, заверенные кандидатом в депутаты (приложение 11, 12);  

2) два экземпляра протокола об итогах сбора подписей на бумажном 

носителе по форме, утвержденной Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссией (приложение № 3); 

3) первый финансовый отчет по форме установленной Избирательной 

комиссией Свердловской области. 

4) сведения об уточнениях и дополнениях в данных о кандидате, 

представленных в окружную избирательную комиссию ранее (приложение 

15). 

6.2. В случае если кандидат выдвинут политической партией 

(региональным иным структурным отделением этой партии), федеральный 

список которой на основании официально опубликованных результатов 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации шестого созыва был допущен к распределению 

депутатских мандатов, представляется: 



 11 

1) решение о выдвижении этого кандидата, принятое политической 

партией, ее региональным отделением или иным структурным 

подразделением в порядке, установленном федеральным законом. 

2) первый финансовый отчет по форме установленной Избирательной 

комиссией Свердловской области. 

3) сведения об уточнениях и дополнениях в данных о кандидате, 

представленных в окружную избирательную комиссию ранее (приложение 

13). 

7. Документы, представляемые в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию, в окружную 

избирательную комиссию для регистрации доверенных лиц, 

назначенных избирательным объединением, кандидатом по 

одномандатному избирательному округу 

 

7.1. Заявление (представление избирательного объединения) о 

регистрации назначенных кандидатом по одномандатному избирательному 

округу, избирательным объединением доверенных лиц (приложение 14). 

7.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

назначении доверенных лиц. 

7.3. Список доверенных лиц в виде приложения к представлению на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде (приложение 16). 

7.4. Заявления граждан о согласии быть доверенными лицами 

(приложение 17). 

7.5. Копия приказа (распоряжения) об освобождении от исполнения 

служебных обязанностей на период осуществления полномочий доверенного 

лица в отношении лиц, находящихся на государственной или муниципальной 

службе (в том числе на период очередного отпуска). 

 

8. Документы, представляемые избирательным объединением, 

выдвинувшим список кандидатов в депутаты Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва по единому избирательному 

округу, кандидатом в депутаты представительного органа по 

одномандатному избирательному округу в соответствующую 

избирательную комиссию для регистрации уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам 

 

8.1. Заявление (представление) избирательного объединения, кандидата 

о регистрации назначенного избирательным объединением, кандидатом 

уполномоченного представителя по финансовым вопросам (приложение 19). 

8.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

назначении уполномоченных представителей. 

8.3. Список уполномоченных представителей по финансовым вопросам 

избирательного объединения (кандидата в депутаты по одномандатному 

избирательному округу) на бумажном носителе и в машиночитаемом вид). 



 12 

8.4. Заявление гражданина о согласии быть уполномоченным 

представителем по финансовым вопросам (приложение 20). 

8.5. Нотариально удостоверенная доверенность уполномоченного 

представителя по финансовым вопросам. 

 

9. Документы, представляемые в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию, окружную избирательную 

комиссию при выбытии кандидатов из списка кандидатов, кандидата по 

одномандатному избирательному округу, отзыве списка кандидатов, 

кандидата избирательным объединением 

 

9.1. Письменное заявление кандидата, состоящего в списке кандидатов, 

кандидата по одномандатному избирательному округу об отказе от 

дальнейшего участия в выборах (приложение 21). 

9.2. Решение уполномоченного на то органа избирательного 

объединения, указанного в уставе политической партии, об исключении 

кандидата (кандидатов) из списка кандидатов. 

9.3. Решение органа избирательного объединения (конференция (общее 

собрание), выдвинувшего список кандидатов об отзыве кандидата 

(кандидатов) по одномандатному избирательному округу (приложение 22). 

 

10. Документы, представляемые избирательным объединением, 

кандидатом по одномандатному избирательному округу при назначении 

членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса 

 

4.1. Со дня представления документов для регистрации списка 

кандидатов в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва по единому избирательному округу в Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную комиссию избирательное объединение 

вправе назначить члена указанной комиссии с правом совещательного 

голоса, а после регистрации – по одному члену избирательной комиссии с 

правом совещательного голоса в каждую нижестоящую избирательную 

комиссию и представляет: 

1) заявление о назначении члена избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса; 

2) решение уполномоченного органа избирательного объединения 

(согласно уставу партии), выдвинувшего список кандидатов, о назначении 

члена соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса, члена участковой избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса (приложение 23). 

4.2. С момента регистрации кандидата по одномандатному 

избирательному округу, выдвинутого избирательным объединением, 

избирательное объединение вправе назначить в вышестоящую 

избирательную комиссию члена комиссии с правом совещательного голоса и 

представляет выписку из протокола уполномоченного органа избирательного 



 13 

объединения, выдвинувшего кандидата, о назначении члена 

соответствующей избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

(приложение 24). 

4.3. Кандидат в депутаты Думы Муниципального образования город 

Ирбит шестого созыва по одномандатному избирательному округу после 

представления документов для регистрации в окружную избирательную 

комиссию вправе назначить члена комиссии с правом совещательного голоса 

в окружную избирательную комиссию, а после регистрации – по одному 

члену избирательной комиссии с правом совещательного голоса в каждую 

участковую избирательную комиссию и представляет заявление о 

назначении члена комиссии с правом совещательного голоса (приложение 

24). 

4.5. Члену избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

выдается соответствующее удостоверение 

3) две фотографии члена избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса размером 3 х 4 см, без уголка. 

 

11. Документы, представляемые при назначении наблюдателей 

 

11.1. Избирательное объединение, зарегистрировавшее список 

кандидатов, кандидата по одномандатному избирательному округу, 

зарегистрированный кандидат по одномандатному избирательному округу 

могут назначить наблюдателей в соответствующую и нижестоящие 

избирательные комиссии и представляют: 

1) направление в письменной форме с указанием сведений, 

предусмотренных пунктом 7 статьи 31 Кодекса (приложение 25); 

2) паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина 

(представляется наблюдателем). 

11.2. Наблюдатель вправе носить нагрудный знак по установленной 

форме (приложение 27). 

 

12. Документ, представляемый при отказе от получения  

депутатского мандата 

 

Заявление зарегистрированного кандидата об отказе от получения 

депутатского мандата (пункт 2 статьи 95 Избирательного кодекса 

Свердловской области) (приложение 28). 

 

13. Документы, представляемые уполномоченным представителем 

избирательного объединения при отзыве доверенных лиц, прекращении 

полномочий уполномоченных представителей избирательного 

объединения, кандидатом по одномандатному избирательному округу, 

при отзыве доверенных лиц 

 

13.1. Решение уполномоченного органа избирательного объединения 



 14 

об отзыве доверенных лиц избирательного объединения (пункт 6 статьи 58 

Избирательного кодекса Свердловской области) (приложение 29). 

13.2. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

прекращении полномочий уполномоченных представителей избирательного 

объединения (пункт 3 статьи 36 Избирательного кодекса Свердловской 

области) (приложение 30). 

 13.3. Заявление кандидата по одномандатному избирательному 

округу,об отзыве доверенных лиц (пункт 6 статьи 58 Избирательного кодекса 

Свердловской области) (приложение 31). 



 15 

 Приложение № 1 

к решению Комиссии от 9.12.2011 г. № 1-4  

 

  Приложение 1 

   В Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную 

комиссию от  
____________________________________________ 

 (руководителя уполномоченного органа 

избирательного объединения) 

 

 

Уведомление 

о проведении конференции (общего собрания) избирательного  

объединения 

 
 

Избирательное объединение____________________________________   
(наименование избирательного объединения) 

__________________________________________________________________ 

уведомляет Ирбитскую городскую территориальную избирательную 

комиссию о том, что в соответствии со статьей 47 Избирательного кодекса 

Свердловской области проводит ______________________________________ 

 (дата, время и место проведения) 

конференцию (общее собрание) конференцию (общее собрание) по вопросам: 

1. О выдвижении списка кандидатов в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по единому 

избирательному округу.  

2. О выдвижении списка кандидатов в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам.  

3. О назначении уполномоченных представителей избирательного 

объединения, в том числе уполномоченных представителей избирательного 

объединения по финансовым вопросам. 

Руководитель уполномоченного органа 

избирательного объединения ________________ ___________________ 
     (подпись)   (инициалы, фамилия) 

 « »________________20____ года 



 16 

Приложение 2 
 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ РЕГИСТРАЦИОННАЯ СЛУЖБА 
 

Свидетельство  

 о государственной регистрации некоммерческой организации 
 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование некоммерческой организации, 

в том числе общественного объединения, политической партии) 

 

Запись о создании некоммерческой организации внесена в Единый 

государственный реестр юридических лиц "__" _______ ____ г. 
__________________________________________________________________ 

(наименование органа, внесшего запись в Единый государственный 

реестр юридических лиц) 

 

за основным государственным регистрационным номером: 

 

             

 

Запись о некоммерческой организации внесена в ведомственный 

реестр зарегистрированных некоммерческих организаций 

"__" _____________ ____ г. 
__________________________________________________________________ 

(наименование органа, принявшего решение 

о государственной регистрации) 

 

за учетным номером: 

 

          

 

Запись о внесении изменений в учредительные документы 

некоммерческой организации в связи с изменением ее наименования 

внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 

"__" _____________ г. <*> 
 

_______________________________________ 

(должность уполномоченного лица органа, 

_______________________________________ _________ __________ 

принявшего решение о государственной (подпись) М.П. (Ф.И.О.) 

регистрации) 

 

Дата выдачи ___________________ 

 

-------------------------------- 

<*> Запись включается в свидетельство при государственной регистрации изменений, внесенных в 

учредительные документы некоммерческой организации, связанных с изменением ее наименования. В этом 

случае в свидетельстве указывается новое наименование некоммерческой организации. 

 

 
 

 

 



 17 

Приложение 3 
 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Свидетельство 

о государственной регистрации некоммерческой организации 
 

___________________________________________________________________________ 

(полное наименование некоммерческой организации, в том числе общественного 

объединения, политической партии) 

 

Запись о создании некоммерческой организации внесена в Единый 

государственный реестр юридических лиц "__" _____________ ____ г. 
___________________________________________________________________________ 

(наименование органа, внесшего запись в Единый государственный 

реестр юридических лиц) 

за основным государственным регистрационным номером: 
             

Запись о некоммерческой организации внесена в ведомственный реестр 

зарегистрированных некоммерческих организаций "__" ___________ ____ г. 
___________________________________________________________________________ 

(наименование органа, принявшего решение о государственной регистрации) 

за учетным номером: 

          

Запись о внесении изменений в учредительные документы некоммерческой 

организации в связи с изменением ее наименования внесена в Единый 

государственный реестр юридических лиц "__" ___________ ____ г. <*> 
 

_________________________________________________ 

(должность уполномоченного лица органа, 

_________________________________________________ _________ __________ 

принявшего решение о государственной регистрации) (подпись) М.П. (Ф.И.О.) 

 

Дата выдачи _____________ 

 

-------------------------------- 

<*> Запись включается в свидетельство при государственной регистрации изменений, внесенных в 

учредительные документы некоммерческой организации, связанных с изменением ее наименования. В этом 

случае в свидетельстве указывается новое наименование некоммерческой организации. 

 

 

 
 

 



 18 

Приложение 4 

Выписка из протокола конференции (общего собрания) избирательного 

объединения (примерный образец)  

 ____________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

Место проведения: « » _____________20___ г. 

 Число избранных делегатов конференции (число 

участников общего собрания) - _____ 

 Число зарегистрированных делегатов конференции 

(участников общего собрания) - ____ 

 Число делегатов конференции (участников общего 

собрания), необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической партии, - __________ 

 

Повестка дня: 

1. О выдвижении списка кандидатов в депутаты Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва по единому избирательному округу от 

______________________________________________________________________. 
 (наименование избирательного объединения)

 

2. О выдвижении кандидатов в депутаты Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва по одномандатным избирательным 

округам. 

3. О назначении уполномоченных представителей избирательного 

объединения, в том числе уполномоченных представителей избирательного 

объединения по финансовым вопросам. 

1. Слушали: ______________________________________________________ 
 (фамилия и инициалы выступившего) 

О выдвижении тайным голосованием списка кандидатов в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва от избирательного 

объединения ________________________________________ по единому 

избирательному округу 

Выступили: _______________________________________________________ 
 (фамилия и инициалы выступивших) 

Решили: В соответствии со статьей 47 Избирательного кодекса 

Свердловской области выдвинуть тайным голосованием список кандидатов в 

депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва от 

избирательного объединения _______________________________________для 

баллотирования на выборах по единому избирательному округу в количестве 

_______ человек в составе: 

1. _______________________________________________________________; 

2. _______________________________________________________________; 

3. _______________________________________________________________; 

и т.д. 

Голосовали: «за» - ____ чел., «против» - ___ чел. 

2. Слушали: _____________________________________________________ 
 (фамилия и инициалы выступившего) 



 19 

О выдвижении тайным голосованием списка кандидатов в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам:  

Выступили: _______________________________________________________ 
 (фамилия и инициалы выступивших) 

Решили: В соответствии со статьей 47 Избирательного кодекса 

Свердловской области выдвинуть тайным голосованием список кандидатов в 

депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

следующим одномандатным избирательным округам: 

Одномандатный избирательный округ № 1: 

1.  _______________________________________________________________; 

2. _______________________________________________________________. 

 

Одномандатный избирательный округ № : 

1.  _______________________________________________________________; 

2. _______________________________________________________________. 

и т.д. 

Голосовали: «за» - ____ чел., «против» - ___ чел. 

3. Слушали: _____________________________________________________ 
 (фамилия и инициалы выступившего) 

О назначении уполномоченных представителей избирательного объединения, в 

том числе уполномоченных представителей избирательного объединения по 

финансовым вопросам. 

Выступили: : _______________________________________________________ 
 (фамилия и инициалы выступивших) 

Решили: В соответствии со статьей 36 и 73 Избирательного кодекса 

Свердловской области назначить: 

- уполномоченными представителями избирательного объединения по общим 

вопросам: 

1. _______________________________________________________________; 

2. _______________________________________________________________. 

- уполномоченных представителей избирательного объединения по 

финансовым вопросам: 

1. _______________________________________________________________; 

2. _______________________________________________________________. 

 

Голосовали: «за» - ____ чел., «против» - ___ чел. 

 

Председательствующий _____________ _____________ 

 
(подпись) (инициалы, фамилия)

 
Секретарь _____________ _______________  

 МП    
(подпись) (инициалы, фамилия) 



 

 

 

Приложение 5 

Сведения  

о зарегистрированных делегатах съезда,( конференции участниках  

общего собрания) избирательного объединения (членах коллегиального постоянно действующего 

руководящего органа избирательного объединения) 

 _______________________________________________________________________ 
    (указать полное наименование избирательного объединения) 

 

«_____» ____________ 20_____ года _____________________________________ 

 (место проведения)  
 

№ 

п/п 
Ф.И.О. 

Дата 

рождения 

Серия, номер паспорта 

или документа, 

заменяющего паспорт 

гражданина, дата его 

выдачи 

Гражданство 

Основное место работы или 

службы, занимаемая 

должность (или род занятий) 

Адрес места 

жительства 

Личная 

подпись 
Примечание 

   
 

 
     

   
 

 
     

   
 

 
     

   
 

 
     

   
 

 
     

   
 

 
     

   
 

 
     

   
 

 
     

 
 

Руководитель избирательного объединения ___________ ___________________ 
        (подпись) (фамилия, инициалы) 

  МП  

избирательного объединения 



 21 

 Приложение 6  

Список кандидатов  

в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва выдвинутый избирательным 

объединением 

__________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

по единому избирательному округу, 
 

 

 № 

п/п 

 

Фамилия, имя, 

отчество 

 

Дата 

рождени

я 

 

Серия и номер 

паспорта или 

документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина 

 

Образование 

 

 

 

Место 

жительства 

 

Основное 

место работы 

или службы, 

занимаемая 

должность 

(род занятий) 

Сведения о том, что 

кандидат является 

депутатом 

представительного 

органа 

(если кандидат 

является депутатом и 

осуществляет 

полномочия на 

непостоянной основе) 

 

Сведения о 

судимости 

(если имеет) 

 

Сведения о 

гражданстве, в 

том числе 

иностранном 

 

Принадлежнос

ть к партии 

(иному 

общественном

у 

объединению) 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.           

           

           

 
__________________________________________________ 

(руководитель избирательного объединения) 
________________________ 

(подпись) 
_________________________________ 

 (инициалы, фамилия) 

 

МП 

избирательного объединения  

 
В списке кандидатов кандидаты располагаются в порядке, соответствующем решению о его выдвижении. 

 



 22 

 

Приложение 7 

СПИСОК  

кандидатов в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва, выдвинутый 

избирательным объединением ________________________________________________ по одномандатным 

избирательным округам 
 (наименование избирательного объединения) 

 
№ 

п/

п 

 

Фамилия, имя, отчество 

 

Дата и место рождения 

 

Адрес места жительства 

Серия и номер паспорта или 

документа, заменяющего паспорт 

гражданина и дата его выдачи, 

наименование и код органа 

выдавшего паспорт 

Номер 

одномандатного 

избирательного 

округа 

1 2 3 4 5 6 

1.  

 

    

2.  

 

    

 
__________________________________________________ 

(руководитель избирательного объединения) 
________________________ 

(подпись) 
_________________________________ 

 (инициалы, фамилия) 

 

МП 

избирательного объединения  

 

 



23 

Приложение 8 
 

 В Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную 

комиссию от ________________ 

________________________________  

 (фамилия, имя, отчество выдвигаемого лица) 

 

 

 

Заявление 

Я, ___________________________________________________________, 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва в составе списка кандидатов по 

единому избирательному округу выдвинутого избирательным объединением 

________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

В случае избрания меня депутатом Думы Муниципального образования 

город Ирбит шестого созыва обязуюсь в пятидневный срок с момента 

извещения меня об избрании депутатом Думы прекратить деятельность, 

несовместимую со статусом депутата Думы Муниципального образования 

город Ирбит. 

Приложение: 

1) сведения биографического характера; 

2) копия паспорта (документа, заменяющего паспорт гражданина), копии 

документов, подтверждающих данные, указанные в сведениях 

биографического характера.  

 

 

«____»_________________ 20_____ г. ___________________  

         (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 
  

В окружную избирательную 

комиссию по выборам депутатов 

Думы Муниципального образования 

город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному 

округу № __  

от  
  

(фамилия, имя, отчество выдвигаемого лица) 

 

 

Заявление 

Я, ___________________________________________________________, 

даю согласие баллотироваться кандидатом в депутаты Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва по одномандатному избирательному 

округу № __ от избирательного объединения 

__________________________________________________________________ 
 (наименование избирательного объединения) 

(самовыдвижения). 

В случае избрания меня депутатом Думы Муниципального образования 

город Ирбит шестого созыва обязуюсь в пятидневный срок с момента 

извещения меня об избрании депутатом Думы Муниципального образования 

город Ирбит шестого созыва прекратить деятельность, несовместимую со 

статусом депутата Думы Муниципального образования город Ирбит. 

 

Приложение: 

1) сведения биографического характера; 

2) копия паспорта (документа, заменяющего паспорт гражданина), копии 

документов, подтверждающих данные, указанные в сведениях 

биографического характера.  

«____»_________________ 20____ г. ___________________  
         (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

  Сведения биографического характера 
 

1. Фамилия ________________ Имя ________________ Отчество__________________ 

2. Дата рождения (число, месяц, год): ________________________________________ 

3. Место рождения:________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

4. Адрес места жительства _________________________________________________ 
 (полный почтовый адрес, включая индекс) 

______________________________________________________________________________________________________________
 

4. Серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт 

гражданина, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, 

заменяющий паспорт гражданина_____________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

6. Гражданство ___________________________________________________________. 

7. Образование ___________________________________________________________ 
(уровень

1
, что и в каком году окончил) 

8. Основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия 

основного места работы или службы - род занятий)
 

_______________________________________________________________________________________________ 

(полное наименование предприятия, учреждения, организации и т.д. на основании записи в трудовой книжке или  

_______________________________________________________________________________________________ 

иного документа, содержащего эти сведения) 

9. Исполнение полномочий депутата на непостоянной основе, наименование 

представительного органа __________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

10. Принадлежность к избирательному объединению и статус в нем: 

_________________________________________________________________________ 

11. Сведения о судимости (в случае наличия у кандидата неснятой или 

непогашенной судимости) __________________________________________________ 

12. Телефоны: служебный _________________; домашний ___________________;  

мобильный __________________________________. 

 

Кандидат: __________________ 
 (подпись) 

 «___» _____________ 20____ г. 

                                                           
1
 Уровень образования рекомендуется указывать в соответствии с законодательством об образовании: 

«основное общее образование», «среднее (полное) общее образование», «начальное профессиональное 

образование», «среднее профессиональное образование», «высшее профессиональное образование», 

«неполное высшее профессиональное образование» (при наличии диплома установленного образца), 

«послевузовское профессиональное образование» (при наличии учёной степени). 



26 
 



27 

 

Приложение 9 

Сведения 

 о размере и об источниках доходов, об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том 

числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах 
Я, кандидат ___________________________________________________________, сообщаю сведения о размере и источниках своих доходов,  

 (фамилия, имя и отчество) 

об имуществе, принадлежащем мне на праве собственности (в том числе совместной), вкладах в банках, ценных бумагах: 

Фами-  

лия,  

имя  

и  

отчест- 

во  

Сер

ия 

и 

но- 

мер  

пас-  

порт

а 

или  

доку

- 

мен-  

та,  

заме

- 

няю-  

щег

о  

пас-  

порт  

граж

- 

дани

- 

на  

До

хо-  

ды 

<3

> 

Имущество  Денежные 

средства, 

находящиеся на 

счетах в банках  

Акции, иное 

участие в 

коммерческих  

организациях  

Иные  

ценные 

бумаги Недвижимое имущество  Транспортные  

средства  

Ис

точ

- 

ник  

вы

пла

- 

ты 

до- 

ход

а,  

су

мм

а  

(ру

б.) 

<4

>  

Земел

ь-  

ные  

участк

и (по 

каждо

му) 

Жилые  

дома  

(по 

каждо

му) 

Квартир

ы 

(по 

каждой)  

Дачи  

(по 

каждой) 

Гаражи  

(по 

каждому) 

Иное недвижимое 

имущество  

(по каждому виду) 

Вид <5>,  

марка модель,  

год выпуска  

(по каждому) 

Наименование 

и место 

нахождения 

(адрес) банка, 

номер счета, 

остаток (руб.) <6>  

Наименование  

и организаци-  

онно-правовая 

форма организа  

ции<7>, место 

нахождения 

(адрес), доля 

участия  

(%) <8> 

Вид  

ценной 

бумаги 

<9>,  

лицо,  

выпус- 

тившее 

ценную 

бумагу,  

общая  

стоимос

ть  

(руб.) 

Место  

нахож

- 

дения  

(ад-  

рес),  

общая  

пло-  

щадь  

(кв.  

м)  

Место 

нахож-  

дения 

(адрес)

, 

общая 

площа

дь  

(кв.м)  

Место 

нахожде

ния 

(адрес), 

общая 

площадь  

(кв. м)  

Место 

нахожден

ия 

(адрес), 

общая 

площадь 

(кв. м)  

Местонахо

ждения 

(адрес),общ

ая 

площадь  

(кв. м)  

Место нахождения 

(адрес), общая площадь 

(кв. м) 

 

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю: _______________________ 

 (подпись кандидата) 

"__" ________________ 20___ г. 



28 

 

Примечания: 

<1> Сведения об имуществе супруга указываются только в том случае, если их представление предусмотрено федеральным законом. 

<2> Сведения, за исключением сведений о доходах, указываются по состоянию на первое число месяца, в котором осуществлено официальное опубликование 

(публикация) решения о назначении выборов (1 сентября 2011 года) 

<3> Указываются доходы (включая пенсии, пособия, иные выплаты) за год, предшествующий году назначения выборов, полученные от физических и (или) юридических 

лиц, являющихся налоговыми агентами в соответствии с федеральными законами, организаций, осуществляющих соответствующие выплаты ( за 2010 год). 

<4> Доход, полученный в иностранной валюте, указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату получения дохода. 

<5> Указывается вид транспортного средства: легковой автотранспорт, грузовой автотранспорт, прицепы, водный транспорт и другие виды транспорта. 

<6> Для счетов в иностранной валюте остаток указывается в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации. 

<7> Указываются полное или сокращенное наименование организации и ее организационно-правовая форма (акционерное общество, общество с ограниченной 

ответственностью, товарищество, производственный кооператив и другие). 

<8> Доля участия выражается в процентах от уставного капитала. Для акционерных обществ указываются номинальная стоимость и количество акций. 

<9> Указываются все ценные бумаги по видам (облигации, векселя, чеки, сертификаты и другие), за исключением акций. 
 

 

 



29 

 

Приложение 10 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
Выборы депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит 

4 марта 2012 года 
 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение списка кандидатов от 

избирательного объединения ___________________________________________________________, 

наименование избирательного объединения 

во главе которого находятся: _____________________________________________________ 
(фамилии, имена, и отчества, даты рождения не менее чем первых трех кандидатов из списка) 

 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество  

Год рождения  
(в возрасте  

18 лет – 
дополнительно 
число и месяц 

рождения) 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
паспорта или 
документа, 

заменяющего 
паспорт 

гражданина 

Дата 
внесения 
подписи 

Подпись 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

      

 

 

      

  

 

     

Подписной лист удостоверяю _____________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер  

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или 

кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 

 

 

Уполномоченный представитель  

 избирательного объединения 

_____________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в 

подписном листе, неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества 

кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о 

котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в 

соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" 

указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному 

объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном 

объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после отчества кандидата 

или после сведений о судимости кандидата. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

Приложение 11 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
Выборы депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит 

4 марта 2012 года  
 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем выдвижение от избирательного 

объединения __________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения)  

кандидата в депутаты по одномандатному избирательному округу № ___ гражданина 

____________________ ___________________________________________________ 
гражданство       (фамилия, имя, отчество) 

родившегося __________, работающего ________________________________________ 
дата рождения    (место работы, занимаемая должность или род занятий) 

проживающего _________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города иного населенного пункта, где находится 

место жительства) 

 

 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество  

Год рождения  
(в возрасте  

18 лет – 
дополнительно 
число и месяц 

рождения) 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
паспорта или 
документа, 

заменяющего 
паспорт 

гражданина 

Дата 
внесения 
подписи 

Подпись 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

      

 

 

      

  

 

     

Подписной лист удостоверяю _____________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер  

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или 

кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 

 

Кандидат _____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в 

подписном листе, неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества 

кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о 

котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в 

соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" 

указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному 

объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном 

объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после отчества кандидата 

или после сведений о судимости кандидата. 



31 

 

Приложение 12 

 

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ 
Выборы депутатов Думы Муниципального образования город Ирбит 

4 марта 2012 года  
  
 

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем самовыдвижение кандидата в депутаты по 

одномандатному избирательному округу № ___ гражданина Российской Федерации 

___________________________________________________  родившегося _____________
     (фамилия, имя, отчество)     дата рождения 

работающего _____________________________________________________________ 
   (место работы ,занимаемая должность или род занятий) 

проживающего _________________________________________________________________ 
(наименование субъекта Российской Федерации, района, города иного населенного пункта, где находится 

место жительства) 

 

 

№ 
п/п 

Фамилия, 
имя, отчество  

Год рождения  
(в возрасте  

18 лет – 
дополнительно 
число и месяц 

рождения) 

Адрес места 
жительства 

Серия и номер 
паспорта или 
документа, 

заменяющего 
паспорт 

гражданина 

Дата 
внесения 
подписи 

Подпись 
 

1 2 3 4 5 6 7 

 

 

      

 

 

      

  

 

     

Подписной лист удостоверяю _____________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия и номер  

паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или 

кода выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей, и дата ее внесения) 

 

Кандидат _____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, подпись и дата ее внесения) 

 

 

 

 

 

 

Примечание. В случае наличия у кандидата, данные которого указываются в 

подписном листе, неснятой и непогашенной судимости в подписном листе после отчества 

кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат, сведения о 

котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в 

соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" 

указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному 

объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном 

объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после отчества кандидата 

или после сведений о судимости кандидата. 

 

 

 



32 

 

 

Приложение 13 

В Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию  

(окружную избирательную комиссию) 

от уполномоченного представителя 

избирательного объединения  

 
наименование избирательного объединения 

(от кандидата по одномандатному 

избирательного округа № __ 

______________________________) 
Фамилия Имя Отчество 

Сведения 

об уточнениях и дополнениях в данные о кандидатах из 

списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением по 

единому избирательному округу (о кандидатах из списка кандидатов, 

выдвинутых избирательным объединением по одномандатным 

избирательным округам) о кандидате по одномандатному 

избирательному округу № __, в иных документах, представленных в 

избирательную комиссию для уведомления о выдвижении  
 

В соответствии со статьей 51 Избирательного кодекса Свердловской области 
___________________________________________________________________  

(наименование избирательного объединения, соответствующий кандидат) 

уведомляет Ирбитскую городскую территориальную избирательную комиссию 

(окружную избирательную комиссию) об уточнениях и дополнениях в данных о 

кандидатах из списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением по 

единому избирательному округу (о кандидатах из списка кандидатов, выдвинутых 

избирательным объединением по одномандатным избирательным округам) о 

кандидате по одномандатному избирательному округу № ___ в иных документах, 

представленных в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении: 

1. _________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество кандидата либо наименование ранее представленного документа). 
сведения «___________________» следует изменить на «____________________», 

дополнить «_______________________________________________________». 

Причина внесения изменений ________________________________________. 

2. _________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество кандидата либо наименование ранее представленного документа). 
сведения «___________________» следует изменить на «____________________», 

дополнить «_______________________________________________________». 

Причина внесения изменений ________________________________________. 

 

 Уполномоченный представитель 

избирательного объединения (кандидат) __________ _______________  
 (подпись) (расшифровка подписи)  

 ________________________ 

 (дата) 

 МП избирательного объединения 



33 

 

Приложение 14 
 

В Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную 

комиссию от уполномоченного 

представителя избирательного 

объединения  
________________________________________________ 

________________________________________________ 

 

Заявление (представление) 

о регистрации доверенных лиц 

 
Избирательное объединение______________________________________ 

просит зарегистрировать назначенных доверенных лиц в соответствии с 

прилагаемым списком. 

Основание: решение уполномоченного органа избирательного 

объединения от «____»_____________ 20___ года. 

Приложение: на _____ листах, и на машиночитаемых носителях 

(дискетах, лазерных дисках) _________. 

Список доверенных лиц и заявления каждого о согласии осуществлять 

указанную деятельность на ____ листах. 

 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения  _____________  _______________
 

       (подпись)   (инициалы, фамилия) 

 

  «____» ___________ 20_____ г. 
     

МП 

избирательного объединения 

 



34 

 

 

Решение уполномоченного  

органа избирательного объединения 
(согласно уставу партии, решению конференции (общего собрания) 

 
 

( наименование) 

" " __________ 20__ г. № _______ 

 

 Количество членов уполномоченного  

органа _______________________________ 

 Количество присутствующих ____________ 

 Количество членов уполномоченного органа, 

необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической 

партии_______ 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Избирательного кодекса 

Свердловской области уполномоченный орган избирательного объединения 

_______________________________________________________________________ 
 (наименование) 

решил: назначить доверенными лицами избирательного объединения 

____________________________________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

в соответствии с прилагаемым списком. 

Приложения: 

1. Список доверенных лиц избирательного объединения на ___ листах. 

2. Заявления о согласии быть доверенными лицами, ___ штук. 

 

 

 

Руководитель уполномоченного органа 

избирательного объединения  

МП 
_________________ ________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия)  

 



 

 

 Приложение 15 
 В окружную избирательную 

комиссию по выборам депутата Думы 

Муниципального образования город 

Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному 

округу № ____ от  

 

 

  

(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

 
 

 

Заявление (представление) 

о регистрации доверенных лиц 

 

Я, __________________________________________________________, 
 (Фамилия, имя, отчество кандидата) 

кандидат в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № ____ прошу 

зарегистрировать доверенных лиц в соответствии с прилагаемым списком.  

Приложение: на _____ листах, и на машиночитаемых носителях 

(дискетах, лазерных дисках) _________. 

Список доверенных лиц и заявления каждого о согласии осуществлять 

указанную деятельность на ____ листах. 

 

 

Кандидат  

  _____________   _______________
     

  (подпись)    (инициалы, фамилия) 

 

 «____» ___________ 20____ г. 

 

 
 



36 

 

   Приложение 16 
 

 

Список 

доверенных лиц избирательного объединения _____________________________________________________  
      (наименование избирательного объединения) 

(кандидата в депутаты по одномандатному избирательному округу № ___) 
 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Дата 

рождения 
Серия, номер, дата 

выдачи паспорта 

(документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина), кем и 

когда выдан, код 

выдавшего органа 
 

Основное место работы или службы, 

занимаемая должность, 

(род занятий) 

Адрес места жительства Телефон, 

телефакс  

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

4.       

5.       
 

_____________________________________________________ 

наименование должностного лица, 

заверившего список (кандидат) 

 

 

___________________________ 

(подпись) 

 

 

_______________________________________ 

(инициалы, фамилия) 

 

 «______» _________________20_____ г. 

МП 
избирательного объединения  

 
 



37 

 

 Приложение 17 

В Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную 

комиссию (окружную избирательную 

комиссию) от гражданина Российской 

Федерации 

_______________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

Заявление. 

 

Даю согласие на назначение меня доверенным лицом избирательного 

объединения _______________________________________________________ 
наименование избирательного объединения, выдвинувшего список кандидатов 

(кандидата в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № ___ 

__________________________________________________________) 
 (Ф.И.О. кандидата) 

С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Избирательного кодекса Свердловской области, в том числе 

регулирующими статус и деятельность доверенного лица, ознакомлен.  

Ограничений, предусмотренных пунктом 3 статьи 58 Избирательного 

кодекса Свердловской области, не имею. 

 

О себе сообщаю следующее: 

 

Дата рождения: _____________________________________________ 

Гражданство: ______________________________________________ 

Образование:_______________________________________________ 

Паспорт:_____________________________________________________ 

Место работы или службы, должность, род занятий: ________________ 

Адрес места жительства: ______________________________________ 

Телефон: __________________________________________________ 

 

      Подпись __________________ 

 

 

«____» _____________ 20____г. 

 

 

 

 

 



38 

 

 Приложение 18 

 
Образец удостоверения доверенного  

лица избирательного объединения (кандидата) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
________________________________________________________________ 

Фамилия, 

________________________________________________________________ 
имя, отчество 

является доверенным лицом избирательного объединения 

_________________________________________________________________ 
наименование избирательного объединения 

(кандидата в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № ___) 

__________________________________________________________ 
(
Фамилия, имя, отчество кандидата) 

Председатель Ирбитской городской  

территориальной избирательной комиссии 

(окружной избирательной  

комиссии по выборам депутата Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестго созыва по 

одномандатному избирательному округу № ___) 

  ________________ ___________________ 

 (подпись) 
(фамилия, инициалы)  

 

М.П. 

 

Действительно до "___" _______________ 2011 года 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность 



39 

 

 

Приложение 19 

 

В Ирбитскую городскую территориальную 

 избирательную комиссию от  

избирательного объединения, выдвинувшего 

 список кандидатов по единому  

избирательному округу 

____________________________________ 
наименование избирательного объединения 

(В окружную избирательную комиссию  

по выборам депутата Думы Муниципального  

образования город Ирбит шестого созыва  

 по одномандатному избирательному округу № ____)  

_______________________________ 
 (Фамилия, имя, отчество кандидата) 

___________________________________________ 

 

Заявление (представление) 

о регистрации уполномоченного представителя  

по финансовым вопросам 
 

Избирательное объединение (кандидат в депутаты по одномандатному 

избирательному округу) _________________________________________  
 (наименование избирательного объединения, Ф.И.О. кандидата) 

просит зарегистрировать назначенных уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам в соответствии с прилагаемым списком. 

Основание: решение уполномоченного органа избирательного 

объединения от «____»_____________ 20 ____ года. 

Приложение:  

1) список уполномоченных представителей по финансовым вопросам 

избирательного объединения (кандидата в депутаты по двухмандатному 

избирательному округу) на ___ листах; 

2) нотариально удостоверенная(ные) доверенность(ти) 

уполномоченного(ных) представителя(лей) по финансовым вопросам, ___ 

штук; 

 3) заявление(ния) о согласии быть уполномоченным(ми) 

представителем(ми) по финансовым вопросам, ___ штук. 

 

Уполномоченный представитель 

избирательного объединения  

(кандидат) _____________ _______________
  

(подпись)  (инициалы, фамилия)
 

 «____» ___________ 20____ г. 

МП избирательного объединения 



40 

 

Список 

уполномоченных представителей по финансовым вопросам избирательного объединения 

_______________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

(кандидата в депутаты по одномандатному избирательному округу 

__________________________________________________________________________________________________) 
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 
 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 
Объем 

полномочий 

Дата 

рождения 

Серия, номер, дата 

выдачи паспорта 

(документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина), кем и 

когда выдан, код 

выдавшего органа 

Основное место работы 

или службы, занимаемая 

должность, род занятий 

Адрес места  

жительства 
Гражданство 

Принадлежность к 

политической партии 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.         

2.         

4.         

5.         
 

_____________________________________________________ 

(наименование должностного лица, 

заверившего список) (кандидат)  

 

 

___________________________ 

(подпись) 

 

 

_______________________________________ 

(инициалы, фамилия) 

 «____» _________________20__ г. 

 

 мп 
 



41 

 

 

Приложение 20 

В Ирбитскую городскую территориальную 

 избирательную комиссию от  

избирательного объединения, выдвинувшего 

 список кандидатов по единому  

избирательному округу 

____________________________________ 
наименование избирательного объединения 

 

В окружную избирательную комиссию 

 по выборам депутата Думы Муниципального 

 образования город Ирбит шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № ____  

 от _______________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________ 

 

Заявление 

Даю согласие на назначения меня уполномоченным представителем по 

финансовым вопросам избирательного объединения (кандидата в депутаты 

Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № ____) 

__________________________________________________________________ 
Наименование избирательного объединения, Ф.И.О. кандидата 

при проведении выборов депутатов Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва 4 марта 2012 года. 

С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Избирательного кодекса Свердловской области, в том числе 

регулирующими деятельность уполномоченных представителей по 

финансовым вопросам, ознакомлен. 

 

О себе сообщаю следующее: 

 

Дата рождения: _____________________________________________ 

Гражданство: _________________________________________________ 

Образование:_______________________________________________ 

Паспорт:___________________________________________________ 

Место работы или службы, должность, род занятий: ________________ 

Адрес места жительства: _______________________________________ 

Телефон: __________________________________________________ 

 

       Подпись __________________ 

 

«____» _____________ 20___ г. 



42 

 

Приложение 21 

 
 В Ирбитскую городскую 

территориальную избирательную 

комиссию от кандидата выдвинутого в 

составе списка кандидатов 

избирательным объединением 

________________________________ 
наименование избирательного объединения 

по единому избирательному округу 

(окружную избирательную комиссию по 

выборам депутата Думы 

Муниципального образования город 

Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному 

округу № _) 

________________________________  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

  

 

Заявление 

Я, ___________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

в соответствии со статьей 54 Избирательного кодекса Свердловской области 

заявляю о снятии своей кандидатуры на выборах депутатов Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва в составе списка 

кандидатов, выдвинутом избирательным объединением 

_______________________________________ по единому избирательному 

округу (о снятии своей кандидатуры на выборах депутатов Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № ___ ). 

 
 

 

 

 Подпись_____________________ 

  «___» _____________ 20____ г. 

 

 

 

 

 



43 

 

Приложение 22 

Выписка из протокола 

съезда (конференции, общего собрания заседания коллегиального 

постоянно действующего руководящего органа) избирательного 

объединения ____________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

(примерный образец) 
 

 « » _____________2011 г. 

Место проведения: Всего выдвинуто делегатов съезда (конференции, 

участников общего собрания, заседания 

коллегиального постоянно действующего 

руководящего органа) ____________________________ 

 Число зарегистрированных делегатов съезда 

(конференции, участников общего собрания, заседания 

коллегиального постоянно действующего 

руководящего органа) ____________________________ 

 Число делегатов (участников), необходимое для 

принятия решения, в соответствии с порядком 

принятия решения, указанном в уставе политической 

партии _______________________________ 
 

Повестка дня: 
 

1. Об отзыве списка кандидатов в депутаты Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва по единому избирательному округу 

(кандидата из списка кандидатов по одномандатному избирательному округу 

№ ____), выдвинутого избирательным объединением 
_____________________________________________________________________________

  

 (наименование избирательного объединения)
 

1. Слушали: Об отзыве списка кандидатов в депутаты Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по единому 

избирательному округу (кандидата из списка кандидатов по одномандатному 

избирательному округу № ____), выдвинутого избирательным объединением 
_____________________________________________________________________________

  

 (наименование избирательного объединения)
 

Выступили: __________________________________________________ 

Решили: В соответствии со статьей ___ устава политической партии, 

статьей 54 Избирательного кодекса Свердловской области отозвать список 

кандидатов в депутаты Думы Муниципального образования город Ирбит 

шестого созыва по единому избирательному округу (кандидата из списка 

кандидатов по одномандатному избирательному округу № ____, ), 

выдвинутый для участия в выборах. 
 

Голосовали: «За»____ чел., «Против»___ чел. 

Председательствующий_____________ _____________ 

 
(подпись) (инициалы, фамилия)

 

Секретарь _____________ _______________  

 
(подпись) (инициалы, фамилия)

 
МП «___» ____________20____г.  



44 

 

Приложение 23 
 

РЕШЕНИЕ  

уполномоченного  

органа избирательного объединения 
(согласно уставу партии, решению конференции, общего собрания) 

(примерный образец) 
 

( наименование) 

" " __________________ 20____ г. № _______ 

 

 Количество членов уполномоченного  

органа _______________________________ 

 Количество присутствующих ____________ 

 Количество членов уполномоченного органа, 

необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической 

партии_______ 

 

В соответствии с пунктом 19 статьи 30 Избирательного кодекса 

Свердловской области уполномоченный орган избирательного объединения 

______________________________________________________________________ 
 (наименование) 

решил:  

 Назначить членом _________________________________________ с правом 
(указать соответствующую комиссию) 

совещательного голоса от избирательного объединения _______________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

(наименование избирательного объединения) 

 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта 

 
или заменяющего его документа и дата его выдачи, 

__________________________________________________________________________________________ 
адрес места жительства, основное место работы или службы, 

 
занимаемая должность, статус в политической партии)  

 
(номер телефона) 

 

 

Руководитель  

уполномоченного органа 

избирательного объединения  

МП 

_________________ ________________ 
 (подпись) (инициалы, фамилия)  

 
 

 

 

 

 

 



45 

 

Приложение 24 
 

Выписка из протокола уполномоченного  

органа избирательного объединения 

(примерный образец) 
 

( наименование) 

" " __________________ 20_____ г. № _______ 

 

 Количество членов уполномоченного  

органа _______________________________ 

 Количество присутствующих ____________ 

 Количество членов уполномоченного органа, 

необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической 

партии_______ 

 

 

В соответствии с пунктом 19 статьи 30 Избирательного кодекса 

Свердловской области уполномоченный орган избирательного объединения 

______________________________________________________________________ 
 (наименование) 

РЕШИЛ: Назначить членом ____________________________ 

избирательной комиссии с правом совещательного голоса от избирательного 

объединения ___________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта 

 
или заменяющего его документа и дата его выдачи, 

__________________________________________________________________________________________ 
адрес места жительства, основное место работы или службы, 

 
занимаемая должность, статус в политической партии)  

 
(номер телефона) 

 

 

Руководитель  

уполномоченного органа 

избирательного объединения  

МП 

_________________ ________________ 
 (подпись) (инициалы, фамилия)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 В окружную избирательную комиссию 

по выборам депутата Думы 

Муниципального образования город 

Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному 

округу № _, участковую избирательную 

комиссию от кандидата в депутаты по 

одномандатному избирательному 

округу  

________________________________  
(фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

 

 

Заявление о назначении члена комиссии  

с правом совещательного голоса 
 

 В соответствии с пунктом 19 статьи 30 Избирательного кодекса 

Свердловской области 

_______________________________________________________________  
 (Ф.И.О. кандидата) 

решил назначить членом с правом совещательного голоса 

__________________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество члена комиссии с правом совещательного голоса, 

__________________________________________________________________ 
  его адрес места жительства наблюдателя, номер телефона) 

в _______________________________________________________________. 
(наименование избирательной комиссии)  

  

  

__________________ ______________ 
 (фамилия, имя, отчество кандидата) (подпись кандидата) 

 
 

 ______ _________________20 ____ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

 

Приложение 25 

 

В участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № _________ 

Свердловской области 

от __________________________________ 
 ( наименование избирательного объединения, Ф.И.О. кандидата)  

 

 НАПРАВЛЕНИЕ 
(для направления в участковую избирательную комиссию) 

 

В соответствии со статьей 31 Избирательного кодекса Свердловской области 

___________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество наблюдателя) 

__________________________________________________________________ 

 (адрес места жительства наблюдателя, номер телефона) 

направляется наблюдателем в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № _______. 

 Ограничений, предусмотренных пунктом 4 статьи 31 Избирательного 

кодекса Свердловской области, в отношении указанного наблюдателя не 

имеется. 

 

_____________________________________________ ______________ 
(подпись уполномоченного представителя избирательного объединения, (фамилия, инициалы)  
 зарегистрированного кандидата или его доверенного лица) 

 
 

 ______ _________________20_____ г. 

 

  МП  

избирательного объединения 

 

 

 

 



48 

 

 

Приложение 26 
 

Образец удостоверения члена избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса (8х12 см) 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
________________________________________________________________ 

Фамилия, 

________________________________________________________________ 
имя, отчество 

является членом Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии (окружной избирательной комиссии по выборам депутат Думы 

Муниципального образования город Ирбит шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № ____) с правом 

совещательного голоса от избирательного объединения (кандидата)  

________________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения, Ф.И.О. кандидата) 

Председатель Ирбитской городской 

 территориальной избирательной  

комиссии (окружной избирательной  

комиссии по выборам депутатов 

 Думы Муниципального образования город Ирбит  

шестого созыва по одномандатному  

избирательному округу № ____)     

____________________________ ________________________________ 

 (подпись) 
(фамилия, инициалы)

 
М.П. 

Действительно до "___" _______________ 20____ года 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность 

 

 
Образец удостоверения члена участковой избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса (8х12 см) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 
________________________________________________________________ 

Фамилия, 

________________________________________________________________ 
имя, отчество 

является членом участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № ________ с правом совещательного голоса от избирательного 

объединения (кандидата)  

______________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения, Ф.И.О. кандидата) 

Председатель участковой  

избирательной комиссии № ____ 

     ____________________________ 

________________________________ 

 (подпись) 
(фамилия, инициалы)

 
М.П. 

Действительно до "___" _______________ 20____ года 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность 



49 

 

 

Приложение 27 
Образец нагрудного знака наблюдателя 

 

 

НАБЛЮДАТЕЛЬ 
 

_______________________________  
ф.и.о. 

 

___________________________________________  
номер избирательного участка (наименование участковой избирательной комиссии) 

 

направлен ____________________________________________________________________  

 ф.и.о. кандидата или наименование избирательного объединения 

 
_______________________________________________________ 

 

 

  
 Примечание: Нагрудный знак представляет собой прямоугольную карточку  

 размером не более 85 х 60 мм, изготовленную из плотной бумаги белого  

 цвета, на которой с использованием шрифта размером не более 18 пунктов черного 

 цвета указываются фамилия, имя, отчество наблюдателя, а также фамилия, имя  

 отчество зарегистрированного кандидата. 

 



50 

 

 

Приложение 28 

 
 В Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию от 

зарегистрированного кандидата в депутаты, 

избранного в составе списка кандидатов по 

единому избирательному округу, выдвинутого 

избирательным объединением 

________________________________________ 
 (наименование избирательного объединения) 

 _________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество кандидата) 

 

 

Заявление 

 Я, __________________________________________________________, 
  (фамилия, имя, отчество кандидата) 

дата рождения _____________________ года, 

адрес места жительства _____________________________________________, 

 

в соответствии с пунктом 2 стать 95 Избирательного кодекса Свердловской 

области отказываюсь от получения депутатского мандата.  

 
 

 

 Подпись_____________________ 

 «___» _____________ 20____г. 

 



 

 

Приложение 29 

 

 

Решение уполномоченного  

органа избирательного объединения 
(согласно уставу партии, решению конференции (общего собрания) 

 
 

( наименование) 

" " __________ 20__ г. № _____ 

 

 Количество членов уполномоченного  

органа _______________________________ 

 Количество присутствующих ____________ 

 Количество членов уполномоченного органа, 

необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической 

партии_______ 

 

В соответствии с пунктом 6 статьи 58 Избирательного кодекса 

Свердловской области уполномоченный орган избирательного объединения 

_______________________________________________________________________ 
 (наименование) 

решил: отозвать доверенных лиц избирательного объединения 

_______________________________________ в количестве ___ в соответствии с 

прилагаемым списком.  

После отзыва количество доверенных лиц избирательного объединения 

составляет ____. 

Приложение: Список отозванных доверенных лиц избирательного 

объединения на ____ листах. 
 

 

 

Руководитель уполномоченного  

органа избирательного объединения  

МП 
_________________ ________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия)  

 



 

 

52 

Приложение 30 

 

Решение уполномоченного  

органа избирательного объединения 
(согласно уставу партии, решению конференции (общего собрания) 

 
 

( наименование) 

" ___ " ________ 20__ г. № ____ 

 

 Количество членов уполномоченного  

органа _______________________________ 

 Количество присутствующих ____________ 

 Количество членов уполномоченного органа, 

необходимое для принятия решения в 

соответствии с уставом политической 

партии_______ 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 36 Избирательного кодекса 

Свердловской области уполномоченный орган избирательного объединения 

_______________________________________________________________________ 
 (наименование) 

решил:  

прекратить с «__» _______ ____ года полномочия уполномоченных 

представителей избирательного объединения _______________________________  
 (наименование избирательного объединения) 

по финансовым вопросам в соответствии с прилагаемым списком;  

прекратить с «__» _______ ____ года полномочия уполномоченных 

представителей избирательного объединения ________________________________  
 (наименование избирательного объединения) 

по финансовым вопросам в соответствии с прилагаемым списком. 

После прекращения полномочий количество уполномоченных 

представителей избирательного объединения составляет _______. 

Приложения:  

1. Список уполномоченных представителей избирательного объединения, 

чьи полномочия прекращены, на ____ листах. 

2. Список уполномоченных представителей избирательного объединения 

по финансовым вопросам, чьи полномочия прекращены, на ____ листах. 

 
 

 

 

Руководитель уполномоченного органа  

избирательного объединения  

МП 
_________________ ________________ 

 (подпись) (инициалы, фамилия)  

 



 

 

53 

Приложение 31 

 

В Ирбитскую городскую территориальную 

избирательную комиссию (окружную 

избирательную комиссию) от кандидата по 

одномандатному избирательному округу № ___ 

_________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество) 

 

Заявление об отзыве доверенных лиц кандидата 
 

 В соответствии с пунктом 6 статьи 58 Избирательного кодекса 

Свердловской области _____________________________________________  
 (Ф.И.О. кандидата) 

решил отозвать доверенных лиц в соответствии с прилагаемым списком.  

 

Приложение: Список отозванных доверенных лиц кандидата на ___ 

листах. 

  

  

__________________ ______________ 
 (фамилия, имя, отчество кандидата) (подпись кандидата) 

 
 

 ______ _________________20_____ г. 



 

 

54 

 

 Приложение № 2 

к решению Комиссии от 9.12.2011 г. № 1-4  

 

Форма протокола об итогах сбора подписей на выборах депутатов 

Думы Муниципального образования город Ирбит шестого созыва 
 

Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением 

_______________________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 

по единому избирательному округу 

составлен 

__________________________________________________________________

_. 
 (дата и место составления протокола) 

В проверке и подсчете числа подписей избирателей участвуют: 

_________________________________________________________________ 
(фамилии, имена, отчества участников проверки и подсчета числа подписей избирателей) 

Проверка и подсчет числа подписей избирателей в поддержку выдвижения 

списка кандидатов свидетельствуют о том, что: 

1. . Сбор подписей завершен _____________________________________. 

 (дата окончания сбора подписей) 

2. Собрано подписей избирателей всего ___________________________,  

в том числе по населенным пунктам: 

______________________________________   __________ 
(наименование населенного пункта)    (число подписей) 

3. Признано действительными подписей избирателей, всего _________, 

 в том числе по населенным пунктам: 

_________________________________________ _________________ 
(наименование муниципального образования, населенного пункта) (число подписей) 

_________________________________________________________ ____________________ 

(наименование муниципального образования, населенного пункта) (число подписей) 

и т.д. 

4. Исключено (вычеркнуто) подписей избирателей уполномоченными 

представителями избирательного объединения всего ____ , в том числе по 

тому № 1 – ____; и т.д. 

 

Уполномоченный представитель избирательного объединения:  
___________________________ __________________  

 (фамилия, имя, отчество) (подпись) 

 ___________ 
 (дата) 



 

 

55 

 Приложение № 3 

к решению Комиссии от 9.12.2011 г. № 1-4  

 

Форма протокола  

об итогах сбора подписей на выборах депутатов Думы Муниципального 

образования город Ирбит шестого созыва 

 

Протокол об итогах сбора подписей избирателей в поддержку 

выдвижения _______________________________________________________ 
 фамилия имя отчество кандидата 

по одномандатному избирательному округу № ____,  

составлен 

_____________________________________________________ 
 (дата и место составления протокола) 

В проверке и подсчете числа подписей избирателей участвуют: 

_________________________________________________________________ 
(фамилии, имена, отчества участников проверки и подсчета числа подписей избирателей) 

Проверка и подсчет числа подписей избирателей в поддержку выдвижения 

кандидата свидетельствуют о том, что: 

1. Сбор подписей завершен _____________________________________. 

 (дата окончания сбора подписей) 

2. Собрано подписей избирателей всего __________________________,  

3. Признано действительными подписей избирателей, всего _________, 

 

4. Исключено (вычеркнуто) подписей избирателей кандидатом всего ____ . 

 

Кандидат:  
____________________________________________________ __________________  

 (фамилия, имя, отчество)     (подпись) 

 

Дата _____________ 


